Протокол № 1
заседания диссертационного совета МГУ.015.9

от 10.01.2025

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  18  человек.  Присутствовало  на  заседании  13
человек.

Председательствующий: д.б.н., проф.  Онищенко Г. Е. - председатель
Присутствовали: д.б.н., проф.  Бурлаков А. Б. - заместитель председателя;

к.б.н.  Липина Т. В. - ученый секретарь;
члены совета:
д.б.н., чл.-корр. РАН  Васильев А. В.; д.б.н.  Воронежская Е. Е.; д.б.н., чл.-корр. РАН
Воротеляк Е. А.; д.б.н.  Дугина В. Б.; д.б.н.  Ерохина М. В.; д.б.н.  Исаев Н. К.; д.б.н.,
проф.   Ким  А.  И.;  д.б.н.   Киреев  И.  И.;  к.б.н.   Краус  Ю.  А.;  д.б.н.,  доц.
Семенова М. Л.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  кандидата
биологических наук соискателя Первушина Николая Викторовича

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации  Первушина  Николая  Викторовича  в  составе:  д.б.н.   Ерохина  М.  В.;  д.б.н.
Киреев И. И.; д.б.н.  Исаев Н. К.; д.б.н., проф., чл.-корр. РАН  Гусев Н. Б.:
- о соответствии темы и содержания диссертации заявленной научной специальности;
- о полноте изложения материалов диссертации в 11 работах, опубликованных соискателем ученой
степени;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2. Принять к защите диссертацию Первушина Николая Викторовича на соискание ученой степени
по специальностям «1.5.22.     Клеточная  биология»  и  «1.5.4.      Биохимия»  на  тему «Механизмы
приобретенной  устойчивости  опухолевых  клеток  к  антагонистам  Mcl-1  и  MDM2  и  способы  ее
преодоления».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  доктор  биологических  наук  Филимонова  Марина
Владимировна;  доктор  биологических  наук  Якубовская  Марианна  Геннадиевна;  кандидат
биологических наук Татарский Виктор Вячеславович.
4. Ввести в состав диссертационного совета на одно заседание в качестве дополнительных членов
диссертационного  совета:  доктор  биологических  наук  Богачев  Александр  Валерьевич;  доктор
биологических  наук,  доцент,  профессор  РАН Борисов  Виталий Борисович;  доктор  биологических
наук,  профессор  Кузнецов  Дмитрий  Анатольевич;  доктор  биологических  наук  Супрун  Елена
Владимировна; доктор биологических наук, профессор, член -  корреспондент РАН Гусев Николай
Борисович;  доктор  биологических  наук  Катруха  Алексей  Генрихович,  являющихся  экспертами по
второй специальности 1.5.4.     Биохимия
5. Назначить защиту диссертации на 18.02.2025 г.
6.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» - 13, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Председатель совета,
д.б.н., проф. Онищенко Г. Е.

Ученый секретарь совета,
к.б.н. Липина Т. В.

УОНИРПНК НИВЦ АИС "Диссовет" 15.01.2025 1:27:37